Ergo justus est. Ex mss. vetustissimo Regio-Put., 5 al. Reg., 4 Colb. aliisque 5 et edit. 3 addidi est, quod necessarium videatur.

Nihil sciunt. Academicos intelligit.

Pro summa scientia. Redolent hæc stylum Lactantii; ita enim de Ira, cap. 4: Ut id ipsum, pro summa doctrina profiteretur, quod nihil scire didicisset. Pro summa scientia, idem est ac, tanquam summam scien-

tiam, quod nostro soleme e. g., lib. iii, cap. 3: Sapientiam pro summa stultitia computat. BUN.

Præferunt. Ita restitui ex mss. antiquissimis 2 Bon., Caue., 8 Reg., 5 Colb., 3 Lips. et 8 alii. Scripti 2 Reg. rec. ac editi 12, præ se ferunt: quod idem valeat.

Perspicciunt. MSS. 2 Reg. rec. perspicciunt. 2 Bonon., 3 Reg., Jun., Tax., 1 Colb., 2 Clarom. et 4 edit., percipiunt.

Comprehensionis; ut, Non mentiatur. Ita distinxii. Ut enim h. i. idem est quod exempli gratia, si genuinum est. BUN.

Nullus mendacio locus est. Apage itaque officiosum mendacium hominem Christiano indignum. Vide Augustinum, lib. de Mendacio, et contra Mendacium; nec non Jonah Aurelianensem episcopum, lib. ii de Institutione laicali, cap. 27.

Accipiet. Buneman. legit Accipiat, snaunque sic confirmat lectionem: — *c Legendum, inquit Heumannus, accipiet, quia præcessit, dicet, existimabit, committet.* At nihil mutandum: ea, quæ cultori Dei dicit observanda, effert in præsenti conjunctivi; que cum illustrat, variat in temporibus. Praecepta talia sunt: *Non mentiatur, supra: Non accipiat usuram, inf. Munus non accipiat a paupere, ibid. Male dicenti benedicto respondeat, ibid. Careat ne... inimicum faciat, ibid. Innocentiam... custodiat, etc. BUN.* — *Pecuniam si quam crediderit, non accipiet usuram.* Sic lego cum mss. 9 Reg. quorum duo sunt veterini, 2 Bonon., 5 Colb., Jun., multisque aliis. Eodem

ut et beneficium sit incolumem, quod succurrit necesse est, et abstinat se prorsus alieno. In hoc enim genere officii debet suo esse contentus, quem oporteat alias ne proprio quidem parcere, ut bonum faciat; plus autem accipere, quam dederit, injustum est. Quod qui facit, insidiatur quodammodo, ut ex alterius necessitate praedetur.

At justus nunquam prætermittet quominus aliquid misericorditer faciat; nec inquinabit se hujusmodi quæstus: sed efficiet, ut sine ullo suo damno, id ipsum, quod commodat, inter bona opera numeretur. Munus non accipiat a paupere; ut si quid ipse præstiterit, eo bonum sit, quo fuerit gratuitum. Malædicens bene dicte respondeat: numquid ipse malædicat; ne verbum malum procedat ex ore hominis, qui colit Verbum bonum. Quin etiam caveat diligenter, ne quando inimicum sua culpa faciat; et si quis extiterit tam protervus, qui bono et justo faciat injuriam, clementer ac moderate ferat, et ultiorem suam sibi non assumat, sed Judici Deo reservet. Innocentiam semper et ubique custodiat. Quod præceptum non ad hoc tantum valet, ut ipse injuriam non inferat: sed ut illatam sibi non vindicet. Sedet enim maximus et æquissimus judex, speculator ac testis omnium. Hunc homini præferat; hunc malit de causa sua pronuntiare, cujus sententiam nemo effugere potest, nec defensione cuiusquam, nec gratia. Ita sit, ut homo justus contemptus sit omnibus; et

A quia putabatur sometipsum defendere non posse, habebitur pro segni et inerte. Qui autem fuerit ultus inimicum, hic fortis, hic strenuus judicatur: hunc colunt, hunc omnes verentur. Bonus vero ille tametsi prodesse pluribus possit, illum tamen suspiciunt, qui nocere, quam qui prodesse possit. Sed justum pravitas hominum depravare non poterit, quominus Deo studeat obtemperare; malitique contemni, dummodo semper boni fungatur officio, mali nunquam. Cicero in iisdem illis Officialibus: « At vero si quis volnerit, inquit, animi sui complicitam notionem evolvere, jam se ipse doceat, eum virum hominem esse, qui pro sit quibus possit, noceat nemini, nisi laccusatus injuria. »

O quam simplicem veramque sententiam duorum verborum adjectione corrupit! Quid enim opus fuerat adjungere, nisi laccusatus injuria? ut vitium boni viri quasi caudam turpissimam apponere; patientiaque, quæ omnium virtutum maxima est, ficeret expertem. Nocturum esse dixit bonum virum, si fuerit laccusatus: jam ex hoc ipso boni viri non men amittat necesse est, si nocebit. Non minus enim mali est, referre injuriam, quam inferre. Nam unde certamina inter homines, unde pugnae contentionesque nascuntur, nisi quod improbitati opposita impatientia magnas saepe concitat tempestates? Quod si patientiam, qua virtute nihil verius, nihil homine dignius inveniri potest, improbitati opposueris, extinguetur protinus, tanquam igni aquam supersu-

I VARIORUM NOTÆ.

loquendi modo usum suis Lactantium aliosque autores puto me vidiisse, saltem in Vulgata Psalm. cxvii, v. 22: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli;* et Joan. xiv, 24: *Sermonem quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me Pateris.* In 1 Reg. rec. et 3 aliis est pecunie; in Ultr. et Brun., pecuniarum. In Goth. et Lips. pecuniam si qui crediderit: si qui, est pro si quis ut in mss. Ciceronis saepe legitur. Scripti 11 habent accipiat. Sed mox præcessit dicit, existimabit, committet; et sequitur, prætermittet, inquinabit, efficiet. Quoad usoram ex hoc loco et lib. 1, cap. 15, a Gallo intellectam, consule si lubet libram gallice Parisiis editum an. 1677, cui titulus est: *Défense des sentiments de Lactance sur le sujet de l'Usure.* Vide et Levitici capite xxv, Deuteronom. xxiii, Psalm. iv, et Ezechiel. cap. xviii.

Quod succurrat. Sic restitui ex omnibus mss. et quanplurimis editis. Vulgati 5 habent, *succurrat.*

Accipiat. Ita complures mss. et 9 editi, et sequentia illud postulant. Scripti Cœu., Jun., 1 Colb. et 6 impressi ferunt *accipiet.* De muneribus non suscipiens lege Exod. xxii, Proverb. xv, Deuteronom. xvi, Luc. vi, ad Romanos xv.

Respondeat. Vide Mauth. v, Lncæ vi, et ad Roman. xii.

Ne verbum malum. Ita cum omnibus mss. edit. vel Rom. et Cellar. Cœteri vulgati, nec.

Qui colit Verbum bonum. Id est, Jesum Dei Filium, qui est Verbum Patris.

Et ultiorem suam sibi non assumat. Pronomen suam, quod abest a mss. 1 Bon. antiqu. et 4 editis, addidi ex cœteris.

Judici Deo reservet. Sic lego cum 2 Reg. antiquissimis, quod præstantius est, quam *judicio Dei reservet*, in cœteris tam mss. quam editis, præter 1 Bonon. antiqu. et 5 edit. in quibus est *servet*. De non ueliscendo, vide Deuteronom. cap. xxxii, et ad Hebreos cap. x, Roman. xii.

C *Speculator ac testis omnium.* Sequitur Minucium cap. 32: *Quanto magis Deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum,* etc. Plura talia Lact. I. ii, c. 16; I. vi, c. 24: *Sci illæ omnia... putemus... desuper specturi ab eo qui et judex, et testis ipse futurus est,* etc. De Ira c. 8. Bux.

Pro segni et inerte. Ita ferunt mss. Regio-Put., 4 al. Reg., 5 Colbert., 5 Lips. aliquie, et sic infra. In 3 Reg., 1 Colb. et 16 excusis est *inerti.*

Tametsi prodesse pluribus possit. Sic reposui ex omnibus prope mss. et editis Cellar. et Walch. ex punctis omnibus vel, quæ non extant nisi in margine unius ms. Colb. et in 10 editis. *Pluribus* vero deest etiam in 4 Reg. quorum unus est antiquissimus, in 1 Colb. et Brun.

Officialibus. Mss. duo rec. et 15 impressi addunt libris, que vox deest in cœteris; neque necessaria est, si quidem supra ante finem capituli 17, præcessit sententia Ciceronis, petita ex secundo libro de Officiis.

D *Nisi laccusitus injuria.* Post hæc verba sequitur hæc sententia in mss. Lat. *Ubi male adjecit Tullius, non laccusitus injuria.*

Caudam turpissimam. Forte nonnulli præ castitate noluerunt *caudam* nominare, ut Lact. I. 1, cap. 17, et Epit., c. 9; *Semen* in mss. omiserunt. Reliqui et Fasit., Gryph. legunt recte *caudam*. BUN.

Quod si patientiam. Sic emendavi ex omnibus mss. et pluribus editis: in nonnullis est, *sapientiam.* Cœta emendatio. Vide præced. et seqq.

Tanquam. Mss. 1 Reg. rec. et 1 Colb. novemque edit. perperam addunt si, quod a cœteris abest, et merito. Infra cap. 19 initio, *tanquam nemo possit adversus hostes fortiter dimicare.* — *Tanquam igni.* Cicero quoque improbitatem cum incendio comparat I. 1, in Verrem c. 58: *Communi præsidio talis improbitas tanquam aliquod incendium restinguenda est.*

BUNEMAN.

deris. Sin autem provocatrix illa improbitas impatiens sibi comparem nacta est, tanquam perfusa oleo, tantum excitabit incendium, ut id non flumen aliquod, sed effusio croris extinguat. Magna itaque patientiae ratio est, quam sapiens homo ademit bono viro. Ut enim nihil malorum fiat, haec sola efficit: quæ si detur omnibus, nullum scelus, nulla fraus in rebus humanis erit. Quid igitur bono viro potest esse tam calamitosum, tamque contrarium, quam iræ fræna permittere; quæ illum non modo boni, sed etiam hominis appellatione dispoliat? Siquidem nocere alteri, ut ipse verissime ait, non est secundum hominis naturam. Nam et pecudes si lacessas, aut calce aut cornu repugnant; et serpentes ac seræ, nisi persequaris ut occidas, negotium non exhibent; et (ut ad hominum exempla redeamus) imperiti quoque et insipientes, si quando accipiunt injuriam, cæco et irrationali furore ducuntur, et iis, qui sibi nocent, vicem retrahere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus vir a malis et insipientibus differt; nisi quod habet invictam patientiam, qua stulti carent; nisi quod regere se ac mitigare iram suam novit, quam illi, quia virtute indigent, refrænare non possunt? Sed videlicet haec illum res fecellit, quod cum de virtute loquetur, in quacumque contentione vinceret, putavit esse virtutis; nec videre ullo modo potuit hominem dolori et iræ succumbentem, et iis affectibus indulgentem, quibus debet potius reluctari, et ruentem quacumque improbitas provocarit, virtutis officium non tenere. Qui enim referre injuriam nititur, eum ipsum, a quo Iesus est, gestit imitari. Ita qui molum imitatur, bonus esse nullo pacto potest.

Duobus igitur verbis duas virtutes maximas bono et sapienti viro, innocentiam patientiamque detraxit. Sed quia ipse caninam illam facundiam (sicut Sal-

VARIORUM NOTÆ.

Comparem. Improbitas et impatientia hic ut pars gladiatorum componuntur. Vid. l. vi, c. 20 et de Opif. c. 19, in notis: *Nisi fuerit compar aliquis.*

BUNEMAN.

Quid igitur. MSS. 5 rec. et 20 edit. *Quid ergo.* 4 Bonon. antiqu. Cauc., 1 Colb., pro igitur, habent enim, quod mox præcessit. Cæteri maximo numero ut in textu.

Quod cum de virtute. Reposui quod ex cunctis sere mss. In 3 rec. et in editis legitur quia.

Loqueretur. Sic restitui ex mss. 4 Bonon. et 1 Reg. antiquissimis, 2 al. Reg. rec. quorum unus est optimæ notæ, Lips., Pat., 1 Colbert. Marm. a prima manu. Scripti 8 et 10, editi habent quereretur; 11 mss. rec. et 7 vulgati, quereritur.

Et ruentem quacumque improbitas provocarit. Ita mss. ferme omnes. Brun. provocaverit. Subaudiendum parte, quod ex glossa forsitan mss. 2 Reg. tec. Cantabrig. et edit. 3 vet. Rom. recuperent, quacumque in parte, referentes, et 1 Colb. in marg. In vulgatis 8 est quacumque in partem. Explica (inquit Walchius) et per etiam; sensus carebit obscuritate.

Caninam... facundiam. Plures ad hoc Appii dictum provocant de quo uberior Wasse ad Sallust. Frag. l. vi, c. 41, p. 88. Omnes prætermiserunt locum Helionymi Lactantiano proximum in epist. ad Rusticum Mon. f. 47: *Procedunt in publicum, ut caninam exercant facundiam.* Isidorus, l. iii de Summo Bono, c. 60: *Antiqui forensim eloquentiam caninam facun-*

A lustius ab Appio dictum refert) exercuit, voluit que que hominem canino modo vivere, ut remordeat la- cessitus. Quæ retributio contumeliaz quam pernicio- sit et quas edere soleat strages, unde opportunius pe- tetur exemplum, quam ex ipsius præceptoris triestis- simo casu; qui dum his philosophorum præceptis obtemperare gestit, ipse se perdidit? Quod si lacessi- tus injurya patientiam tenuisset; si dissimulare, si ferre contumeliam boni viri esse didicisset; nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas, impatientia, et levitas, et insania profudisset: nunquam capite suo rostra, in quibus ante floruerat, cruentasset; nec rempublicam funditus proscriptio illa delesset. Sa- pientis ergo ac boni viri non est velle certare, ac se periculo committere: quoniam et vincere non est in nostra potestate, et est anceps omne certamen: sed est sapientis atque optimi viri, non adversarium velle tollere; quod fieri sine seclere ac periculo non po- test: sed certamen ipsum, quod fieri et utiliter, et justo potest. Summa igitur virtus habenda patientia est: quam ut caperet homo justus, voluit illum Deus (ut supra dictum est) pro inerte contemni. Nisi enim contumelias fuerit affectus, quantum habeat fortitudinis in seipso cohibendo, ignorabitur. Si autem la- cessitus injurya lædantem persequi cœperit, victus est. Si vero motum illum ratione compresserit, hic plane imperat sibi; hic regere se potest. Quæ sus- tentatio sui, recte patientia nominatur: quæ una virtus omnibus est opposita vitiis et affectibus. Hæc perturba- tum ac fluctuantem animum ad tranquillitatem suam revocat: hæc mitigatione, hæc hominem sibi reddit.

B

Ergo quoniam naturæ repugnare impossibile est et inutile, ut non commoveamur omnino; prius ta- men, quam écommotio illa prosiliat ad nocendum, quod fieri potest, mattutis sopiatur. Præcepit Deus

D

diam nuncupabant, eo quod caksidici in certaminibus caussarum omissione quæ agunt, veluti canes alterutrum se latrant, jurgiaque causarum ad injurias suas com- mutant. BUN.

Refert. Apud Nonium in Rabula. Quintilian., l. xii, cap. 9.

Canino modo. MSS. 3 rec. *canino more.*

Petetur exemplum. MSS. 3 rec. et 5 edd. *Peteretur.*

Præceptoris. In 1 Reg. et in editis est *doctoris*, id est, Ciceronis ipsius morte.

Quod si lacessitus. MSS. Jun. et 5 edd. *Qui.*

Orationes alieno titulo inscriptas. Philippicarum, quas ad imitationem Demosthenis hoc modo inscriptis. Historiam lega apud Plut. in Vita Cicer. et Antonii: apud Appianum lib. iv Bellorum Civilium. Vix po- test excusari Cicero, qui illatam sibi ab Antonio po- tius, quam publicam injuriam tam aeriter vindicavit.

Quam ut caperet homo justus. Ita restitui ex mss. antiquissimis 4 Bonon., 2 Reg. aliisque 18 ac 7 vet. editis: id est, quam ut posset continere homo justus. Scripti 10 totidemque vulgati legunt, qua ut non careret homo justus.

Victus est. 4 Clarom. *victus erit;* Jun. *virtus non est;* 4 Bonon. antiquior, *virtus nulla est.* Cæteri ut in textu.

Imperat sibi. 1 Reg. rec. et 12 editi addunt con- junctionem et, quam respouint cæteri ut superfluum. Idem in fine, cap. 19, *hic patiens, hic fortis, his jus- tus est.*

non occidere Solem super iram nostram, ne furoris nostri testis abscedat. Denique Marcus Tullius contra suum praeceptum, de quo paulo ante dixi, oblivionem injuriarum in magnis laudibus posuit. « Spero, inquit, Cæsar, qui oblivisci nihil soles, nisi injurias. » Quod si hoc ille faciebat, homo non a coelesti tantum, sed a publica quoque civilique justitia remotissimus; quanto magis id nos facere debemus, qui immortalitatis velut candidati sumus?

CAPUT XIX.

De affectibus eorumque usu, atque de tribus furiis.

Stoicis, cum affectus ex homine, tanquam morsos, conantur eveltere, Peripatetici se opponunt; eosque non modo retinent, sed etiam defendunt; nihilque in homine esse dicunt, quod non magna ratione ac providentia sit innatum. Recte id quidem, si singularum rerum veros terminos scirent. Itaque hanc ipsam iram, ceterum dicunt esse virtutis, tanquam nemo possit adversus hostes fortiter dimicare, nisi fuerit ira concitatus. Quo plane ostendunt, nec quid sit virtus scire se, nec cur homini tribuerit iram Deus. Quæ si nobis ideo data est, ut ea utamur ad occidendos homines, quid immanius homine? quid similius feris belluis existimandum est, quam id animal, quod ad communionem et innocentiam Deus fecit? Tres sunt igitur affectus, qui homines in om-

A nia facinora præcipites agant; ira, cupiditas, libido. Propterea poetæ tres Furias esse dixerunt, quæ mentes hominum exagent: ira ultionem desiderat, cupiditas opes, libido voluptates. Sed his omnibus Deus certos limites statuit: quos si transcederint, maioresque esse cœperint, necesse est naturam suam depravent, et in morbos ac vitia vertantur. Qui autem sint isti limites, non est magni laboris ostendere.

Cupiditas ad ea comparanda nobis data est, quæ sunt ad vitam necessaria; libido, ad sobolem propagandam; iræ affectus, ad coercenda peccata eorum, qui sunt in nostra potestate, id est, ut arctiore disciplina minor etas ad probitatem justitiamque formetur: quæ nisi metu cohibeatur, licentia pariet audaciam, quæ ad omne flagitium et facinus evadet. Itaque ut ira uti adversus minores et justum est, et necessarium: sic et adversus pares et perniciosum est, et impium. Impium, quod violatur humanitas; perniciosum, quod, illis repugnantibus, aut perdere necesse est, aut perire. Hanc autem quam dixi esse rationem, cur homini sit iræ affectus datus, ex ipsius Dei præceptis intelligi potest, qui jubet uti maledicis et lèdentibus non irascamur; manus autem nostras supra minores semper habeamus; hoc est, ut peccantes eos assiduis verberibus corrugamus; ne amore inutili et indulgentia nimia educentur ad malum, et ad vitia nutriantur. Sed rerum imperiti et

VARIORUM NOTÆ.

Immortalitatis velut candidati sumus. Sic emendavi ex 12 mss. et 4 editis. Ita legunt veteres editiones xv saeculi, quod etiam probat Thomasius ex veter. mss. Galleus in editione sua rescripsit, *immortalitatis velut lamine candidati;* et sic habent mss. 2 Reg. rec., 1 Colb. a secunda manu, Jun. et Cantabrig. ac nonnulli recentiores editi. In mss. 1 Colb., Nav., Marm. et Victor., *immortalitatis velo candidati.* At optimi et antiqui codices mss. 4 Reg., 1 Bon., Tax., Cauc., Pal., Brun., Emmanuel., 1 Colbert. a prima manu, ed. Betul., Is., Spark., Welch., *immortalitatis velut candidati sumus.* Recte; faventibus mss. 5 Reg., Gat., Tornes., 1 Sorbon., 2 Clarom., Cott., Bodl. qui habent *immortalitate velut candidati sumus;* 1 Bon. antiqu., *immortalitate candidati sumus.* Et profecto *candidatos immortalitatis* dixit Lactantius eodem sensu, quo Cyprianus virgines *integritatis et pudoris candidatas,* quo Tertullianus profligata conscientiae homines *candidatos diaboli* vocat, sumpta a Romanorum more similitudine, apud quos alba togæ induiti procedebant, qui magistratus officium ambiebant, et sic induiti a D comitia veniebant, et in colle considerabant, ut ab omnibus possent videri. Candidatos igitur immortalitatis appellat Christianos; quemadmodum candidati consulatus vel præturate dicebantur, ii qui consulatum vel prætorium petebant. Hoc cum non intelligenter scribæ quidam amanuenses, ex illa vocula *velut,* fecerunt velamine, quod plane ineptum est, juxta Thomassum.

Stoicis. Veteres editiones xv saeculi habent Stoici. *Recte id quidem.* Ita mss. et edd. Francius mallet, *Recte ii quidem.* Verum in hoc capite improbat Lactantius Peripateticorum doctrinam, qui affectus in homine tanquam necessarios esse contendebant. Lactantii doctrina toto in hoc capite apprime congruit cum catholicâ veritate.

Cotem dicunt esse virtutis. Hæc lectio est manuscriptorum à Regio-Put., 4 Colb., Jun., Ultr., Nav., Vict., Marm., 2 Lips., Em., Brun. et codicis quo

C usus est Janus Guilielmi et 4 editorum. Et recte. Haud dubie enim auctor noster expressit illud Ciceronis Academic. Quæst. lib. iv, cap. 44: *Iracundiam fortitudinis quasi cotem esse dicebant,* puta veteris Academicæ sectatores. 1 Reg. antiqu., 2 Colbert., 1 Sorb., Gat., Cant., ed. 2 vet., Rom., Veneta 1490, Fasit., Thys. legunt *comitem.* Longius abeunt Ald., Parrhas. et 9 al. edit., *somitem præferentes.*

Quæ si nobis ideo data est. Reprehendit caussam finalem, que novam gignit quæstionem, utrum Christiano bella gerere licet: quam suspensam in medio brevitatis causa relinquimus; homo enim animal est paci natum. Videtur autem Lactantius hic ea reprehendere, quæ sunt apud Aristotelem in iii Morali, cap. 7. *BETULEIUS.*

Agant. Sic reposui ex antiqu. mss. Regio-Put., Cauc., Jun. aliisque septem, ac 5 editis vet. In 12 scriptis et 14 vulgatis est *agunt;* in 1 Brun. *faciunt.*

Dixerunt. Orph. in hymn. Eumenid., Virgil. lib. xii AEn.

Exagitent. Ita restitutum ex cunctis ferme mss. et editis, ut supra *agant.* Sic etiam editiones saeculi decimi quinti. Mss. 2 Reg. rec., 2 Colb., 1 Clarom. cum 5 excusis *exagitant;* alter Clarom. *agitant.*

Libido, ad sobolem propagandam. De Ira c. 18: *Libidinem producendæ sobolis gratia dedit.* Epit. c. 1: *Libidinis affectus ad procreandos liberos insitus et insatus est:* inde cognoscas copiam. Isaac legit, *libido ad sobolem procreandam.* Non male quidem; nam ita dixit I. vii, c. 5: *Procreare sobolem:* at libri omnes, *ad sobolem propagandam;* ut noster dixit, I. i, c. 8. *Bux.*

Id est. Restitui ex omnibus mss. et 8 editis.

Maledicis. Matth. ix. Sic emendavi ex antiquissimis mss. Regio-Put., Cauc. et 16 aliis, ac 9 editis, cum antea esset *maledictis,* mendose, in 8 scriptis rec. et 15 impressis. In 1 Bonon. et 3 Reg. pro *maledicis* est *inimicis;* idque dictum est juxta Christi Domini præceptum de *inimicis diligendis.*

rationis ignari, eos affectus, qui sunt homini ad usum bonos dati, exterminaverunt; et latius, quam ratio postulat, evagantur. Inde injuste atque impie vivitur. Utuntur ira contra pares: hinc dissidia, hinc expulsiones, hinc bella contra justitiam nata sunt. Utuntur cupiditate ad congerendas opes: hinc fraudes, hinc latrocinia, hinc omnia scelerum genera exorta sunt. Utuntur libidine ad capiendas tantum voluptates: hinc stupra, hinc adulteria, hinc corruptelæ omnes extiterunt. Quicumque igitur illos affectus intra fines suos redegerit (quod ignorantes Deum facere non possunt) hic patiens, hic fortis, hic justus est.

CAPUT XX.

De sensibus et eorum voluptatibus brutorum et hominis; atque de oculorum voluptate et spectaculis.

Restat ut contra quinque sensuum voluptates dicam breviter; nam et ipsius libri mensura jam modum flagitat: quæ omnes, quoniam vitiosæ ac mortiferæ sunt, virtute superari atque opprimi debent; vel (quod paulo ante dicebam de affectibus) ad rationem suam revocari. Cæteræ animantes præter unam voluptatem, quæ ad generandum pertinet, nullam sentiunt. Utuntur ergo sensibus ad naturæ suæ necessitatem: vident, ut appetant ea, quibus opus est ad vitam tuendam: audiunt invicem, seque dignoscunt, ut possint congregari. Quæ utilia sunt ad victimum, aut ex odore inveniunt, aut ex sapore percipiunt; inutilia respiciunt, aut recusant. Edendi ac bibendi officium ventris plenitudine metiuntur. Homini vero solertissimi artificis providentia dedit voluptatem infinitam, et in vitium cadentem; quia propositus ei virtutem, quæ cum voluptate semper,

A tanquam cum domestico hoste pugnaret. Cicero in Catone majore: « Stupra vero, inquit, et adulteria, et omne flagitium nullis excitari aliis illecebris, nisi voluptatis. Cumque homini sive natura, sive quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantiae locum esse; neque in voluptatis regno virtutem posse consistere: » sed e contrario Deus idcirco virtutem dedit, ut expugnaret ac vinceret voluptatem; eamque egredientem fines sibi datos intra præscriptum coerceret, ne hominem suavitatibus definitum atque captum ditioni suæ subjiceret, ac sempiterna morte multaret.

B Voluptas oculorum varia et multiplex est, quæ capitur ex aspectu rerum quæ sunt in usu hominum, vel natura, vel opere delectabiles. Hanc philosophi rectissime sustulerunt. Aiunt enim multo esse præclarius et homine dignius, cœlum potius, quam cælata intueri: et hoc pulcherrimum opus intermicantibus astrorum luminibus, tanquam floribus adornatum, quam pœta, et ficta, et gemmis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemptum terrestrium nos exhortati sunt, et ad cœli spectaculum excita- verunt, tamen spectacula hæc publica non contemnunt. Itaque his et delectantur, et libenter intersunt. Quæ, quoniam maxima sunt irritamenta vitiorum, et ad corrumpendos animos potentissime valent, tollenda sunt nobis, quia non modo ad beatam vitam nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum. C Nam qui hominem, quamvis ob merita damnatum, in conspectu suo jugulari pro voluptate computat, conscientiam suam polluit, tam scilicet, quam si

VARIORUM NOTÆ.

Exterminaverunt. Id est, extra terminos miserunt. Novo quidem sensu *exterminare*, pro extra terminos suos mittere. Hinc Nonius, *exterminatus*, inquit, est extra terminos missus.

Utuntur ira. Mss. 1 Bon. antiq. interponit *impie*, quod mox præcessit, nec est in sequentibus membris.

Congerendas. Sic editiones decimi quinti saeculi. Vulgares editi habent *congregandas*, alii *cogendas*.

Exorta sunt. Cum editis Torn. Soubron. et Cellar. sic ferunt mss. omnes præter 1 Reg. rec. in quo, ut in excusis, legitur *orta sunt*.

Corruptela. Id est, vitiaciones Virginum; quo sensu D eadem vox apud Ciceron. lib. 1 de Divinatione, cap. 53, et Sueton. in Claudio, capite 16.

Contra quinque sensuum voluptates. Mss. 2 Vatic. habent, contra quinque sensuum corporis voluptates; 1 Bon. antiq., contra iniquos sensus voluptatis. Magis tamen Thomasio placet contra iniquos sensus voluptatis vel voluptatum: « Nimirum, inquit, scolastice ac purioriter dicitur, contra quinque sensuum voluptates. »

Cæteræ animantes, etc. Hallucinatur Lactantius nonnihil in rei naturalis cognitione. Nam ex Aristotele atque Gellio evidenti demonstratione indicatur, quod visus, auditus et olfactus hominis proprii sint, tactus et gustus cum belluis communes: quanquam interim exemplis evidentissimis ostendere possem, animalium motorum quedam etiam ex olfactu voluptatem capere; atque adeo etiam, si necesse sit, ex auditu et visu. BETUL.

Recusant. Edendi. Has inter voces lepide et bar-

bare intersetur Lips. 2 et Reimm. *recusant*. Et multi homines, quos ipse novi, *edendi ac bibendi officium ventris plenitudine metiuntur*. BUN.

Quia proposuit. Ita omnes mss. et cuncti fere editi; nonnullis est *qui*.

Domestico hoste. Lex carnis, quæ etiam lex mortis et peccati dicitur, *hostis domesticus* est atque intestinus.

Stupra, etc. Hæc addita putat Heumann. atque ex margine in textum Lactantii inducta fuisse.

Omne flagitium. 1 Bonon. antiq., *omnia flagitia*.

Voluptatis regno. Hæc apud Ciceronem non leguntur.

Cicero... consistere. Ita omnes libri. Heumannus putat hæc omnia olim suisse margini inscripta, nec Lactantii esse, orationem iis omisis melius cohædere, relicis iis impeditiorem esse: nec putat Lactantium ita suisse scripturum, Cicero *stupra*, inquit, *excitari*; sed illa, Cicero: *stupra*, inquit, *excitantur*. Imo non Ciceron tributurum suisse hæc verba, sed cuius sunt, Archytas Tarentino. BUN.

Sed e contrario. Huc usque Cicero.

Suavitatibus. Voluptas esca malorum, juxta Platonem.

Ditioni suæ subjiceret. Voluptas non Deus. Illi enim, qui subjecti sunt ditioni voluptatis, eique unice serviant, sempiterna morte damnantur. CELL.

Philosophi. Architas, Cato, Cicero.

Cœlum potius, quam cælata. Prosonomasia. Alludit autem dubio procul ad eam cœli etymologiam, quam Varro et Plinius afferunt, quod nimirum a cœlando sit dictum. BETULEIUS.

homicidii, quod fit occulte, spectator et particeps flat. Hos tamen ludos vocant, in quibus humanus sanguis effunditur. Adeo longe ab hominibus secessit hamanitas; ut cum animas hominum interficiant, ludere se opinentur, nocentiores iis omnibus, quorum sanguinem voluptati habent.

Quero nunc, an possint pii et justi homines esse, qui constitutos sub ictu mortis, ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed et flagitant, feruntque ad mortem crudelia et inhumana suffragia, nec vulneribus satiati, nec cruento contenti: quin etiam percussos jacentesque repeli jubent, et cadavera ictibus dissipari, ne quis illos simulata morte deludat. Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter e duobus alter occisus est; et tanquam humanum sanguinem sicutiant, oderunt moras. Alios illis compares dari poscunt recentiores, ut quamprimum oculos suos satient. Ilac consuetudine imbuti, humanitatem perdiderunt. Itaque non parcunt etiam innocentibus: sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didicerunt. Hujus igitur publici homicidii socios et participes esse non convenit eos, qui justitiae viam tenere nituntur. Non enim cum oc-

cidere Deus vetat, latrocinari nos tantum prohibet; quod ne per leges quidem publicas licet: sed ea quoque ne sicut monet, quae apud homines pro llicitis habentur. Ita neque militare justo licebit, cuius militia est ipsa justitia; neque vero accusare quemquam crimine capitali: quia nihil distat utrumne ferro, an verbo potius occidas; quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaque in hoc Dei præcepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit.

Ergo ne illud quidem concedi aliquis existimet, ut recens natos licet oblidere, que vel maxima est impietas; ad vitam enim Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, ne quod sit facinus, quo manus suas non polluant, rudibus adhuc et simplicibus animis abnegant lucem non a se datam. Expectet vero aliquis ut alieno sanguini parcant, qui non parcunt suo: sed hi sine ulla controversia scelerati et injusti. Quid illi, quos falsa pietas cogit exponere? Num possunt innocentes existimari, qui viscera sua in prædam canibus objiciunt, et quantum in ipsis est, crudelius necant, quam si strangulas-

VARIORUM NOTE.

Adeo longe ab hominibus recessit. Scribo recessit ex Lips. 2, 3, Reimm., Torn., 1587, 1613, Gen. 1630 et Walchio, ubi plures editi secessit. BUN.

Sanguinem voluptati habent. Cyprian. I. II, ep. 2: Paratur gladiatorius ludus, ut libidinem crudelium lumen sanguis oblectet... homo occiditur in hominis voluptatem. BUN.

Quero nunc. MSS. 10, Quære.

Sed et flagitant. Restitutum et ex MSS. ac 2 edd. quod non tantum postulat. Et, pro etiam. 2 Reg. et 16 edit., sed efflagitant.

Nec cruento contenti. Adde quæ Plinius scribit lib. xxviii., cap. 1, quod Gladiatorum sanguinem spectatores bibere soliti erant.

Percussos jacentesque repeli jubent. Aliquando ictus repebant gladiatores, et manus mittebant in vulnus, ne quis spectator simulata morte deludat.

Et participes esse non convenit. Salvian. de Provid. vi conqueritur, in spectaculis olim expleton suis ferarum alvos humanis carnibus, cum lætitia circumstantium; hocque esse ait non minus pene hominum aspectibus, quam bestiarum dentibus devorari. Hieronym. contr. Ruffin.: *Procul, inquit, sit a moribus Christianis, ut sine gladio, voluntate sint homicidæ.* Et ad D. Augustin. scribens, *Hæretici*, inquit, *quos gladio nequeunt voto interficiunt.* Minut. in Octav. diserte proflitetur, Christianis fas non esse homicidium videre, aut audire, tantumque ab humano sanguine illos cavere olim solitos, ut nec edulim pecorum in cibis sanguinem novissent. JURETUS. — Vide Tertullianum in libro de Spectaculis, Cyprian. Epist. 1 ad plebem, Aëgust. lib. iii de Civit. Dei, c. 8 et seqq.

Ita neque militare justo licebit. Anabaptisticum dogma sequitur Lactantius tantum pro tempore illo primitivo et adolescentis Ecclesie, quæ nec gladium habebat, nec decebat illam armis uti, sed dumtaxat per passiones et miracula augeri. Cæterum et hominem justum militare posse, et militiam aliquando justam esse, ex SS. Ambrosio, Augustino, Gregorio, ceterisque Patribus prout Gratianus in Decret. tota causa 23, quæst. 1, 2, 3, et Sixt. Senens. I. vi Bibliothec. annot., 156. Isæus. — Hæc de injustis tantum bellis et cædibus sunt intelligenda, quod et capite 19 vocat bella contra justitiam. Vide S. Theo-

mam 2-2 quæst. 40, l. 1, et Bellarmin. lib. iii de Laicis, cap. 14.

Neque vero accusare quemquam crimine capitali. Non est hoc simpliciter verum. Possunt enim justæ accusandi causæ subesse, vel cum accusator vocatur in judiciu, vel cum intellexerit scelus in re publicæ perniciem cessurum. S. Gregor. apud Gratian. in can. Si quis super his; in can. Metropolitanum; et Gelas. in can. Qua propter secunda, quæst. 7, S. Thom. 2-2 quæst. 68, art. 1. Isæus. — Quod Christiano non licet, ut totus seratur in privatam vindicatam. Vide Bellarminum lib. iii de Laicis, cap. 12 et 13.

Sanctum animal esse voluit. Sanctum in propria significazione hic accipit Lactantius, ab injuria hominum munitum atque defensum. Donatus: *Sanctum dicitur, quod omni observatione inviolatum est: sic leges sanctæ dicuntur, etc.* Isæus.

Ut recens natos. Ex antiquiss. MSS. 2 Reg., 1 Bonon. aliquis octo, et vet. editis Rom., Betul., ls. restituï recens, instar adverbii. MSS. 10 rec. et 15 edit. legunt recentes; septem scripti recenter. Vide Tertullian. Apologet. cap. 2 et 9.

Oblidere. Est frangendo, vel premendo præfocare. Oblidere est apud Arnobium et in omnibus fere Lactantii MSS. et editis codicibus: in Merton. Christ. Em. est elidere; in 1 Bonon. antiqu. allidere. Veteres sæculi xv Edit. concordant cum textu.

Animis. Pro animabus; sic Cicero Epistolar. lib. xiv, epist. 14.

Abnegant lucem, etc. Loquitur de immanitate illa, qua mulierculæ potionis bibunt ad abortum procurandum. Paulus JC., lib. v Sentent., c. 23: *Qui abortionis aut amatorium poculum, etiamsi id dolo non faciant, tamen malo exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur.* Quod si ex hoc homo aut mulier perierit, summo suppicio afficiuntur. ELMENHORST.

Falsa pietas. Sed nisi me fallunt omnia, falsa pietas hæc erat, quod putarent esse magis pium et innocentem exponere, quam strangulare. Patet ex l. v, cap. 9: *Qui natos ex se pueros aut strangularent, aut, si nimium pii fuerint, exponant.* BUN.

Viscera sua. Id est, liberos suos. Sic sumitur a Statio, Thebaid. vii, 751, vide Barthium ad hunc

sent? Quis dubitet, quin impius sit, qui alienæ misericordiae locum tribuit? qui etiam contingat ei, quod voluit, ut alatur, addixit certe sanguinem suum, vel ad servitutem, vel ad lupanar. Quæ autem possint, vel soleant accidere in utroque sexu per errorem, quis non intelligit? quis ignorat? Quod vel unius Edipodis declarat exemplum, dupli scelere confusum. Tam igitur nefarium est exponere, quam necare. At enim parricidæ facultatum angustias conqueruntur; nec se pluribus liberis educandis sufficere posse prætendunt: quasi vero aut facultates in potestate sint possidentium, aut non quotidianus Deus ex divitibus pauperes, et ex pauperibus divites faciat. Quare si quis liberos ob pauperiem non poterit educare, satius est, ut se ab uxoris congressione contineat, quam sceleratis manibus Dei opera corrumptat.

A Ergo si homicidium facere nullo modo licet, nec interesse omnino conceditur, ne conscientiam perfundat ullus crux: siquidem populo sanguis ille prestatur. In scenis quoque nescio an sit corruptela vitiisior. Nam et comicæ fabulæ de stupris virginum loquuntur, aut amoribus meretricum; et quo magis sunt eloquentes, qui flagitia illa fluxerunt, eo magis sententiarum elegantia persuadent, et facilius inhaerent audientium memorie versus numerosi et ornatii. Item tragica historiæ subjiciunt oculis parricidia, et incesta regum malorum, et cothurnata sclera demonstrant. Histrionum quoque impudentissimi motus quid aliud, nisi libidines et docent, et instigant? quorum enervata corpora, et in mulierem incessum habitumque mollita, impudicas fœminas in honestis gestibus mentiuntur. Quid de mimis loquar corruptelarum præferentibus disciplinam? qui docent

VARIORUM NOTÆ.

locum pag. 730.— *Viscera sua.* H. l. infantes, liberos tantum. Alibi enim etiam parentes et amici ita dicti, nobis cari, pro visceribus, ut ostendit Pitus ad Curt. l. iv. c. 14. BUN.

Num possunt... strangulassent? Num cum interrogatione, velut acrius et validius, reposui ex mss. veterissimis 2 Reg., 1 Bonon. alisque 12, nisi quod in 4 Reg. et 2 aliis est, *Num possint;* in 1 Colb., *extrangulassent.*

Alienæ misericordiæ. Rost. *alieni misericordiæ.* At illa solemnia in hac re verba. Tertull. l. i Nation. 16: *Qui infantes alienæ misericordiæ exponitis.* Minuc. Fel. c. 50: *Domi natos frequenter alienæ misericordiæ exponitis.* BUN.

Qui alienæ misericordiæ locum tribuit. Expunxi non ex mss. 2 antiquissimis Reg. aliisque 9 qui negationem respuant; nec illa admitti debet: aliquoquin perverteretur auctor nostri sententia. Sequitur enim, *Si contingat ei, quod voluit, ut alatur.* Hæc vero alienæ misericordiæ locum tribuere; unde Paulus, l. iv D. de agnosc. et aliendis lib. scite dicit: *Necare videatur non tantum is, qui partum prefocat* (Lact. elidit, oblidit) *sed et is, qui publicis locis, misericordiæ causa, exponit,* quam ipse non habet. BUN.

Ad servitutem. Si sit masculus.

Ad lupanar. Si sit femella.

Edipodis. Qui Laium patrem, a quo infans fuerat expositus, cum adolevisset, imprudens interfecit, et matrem Jocastam uxorem duxit.—*Edipodis.* Historia tragicæ est, celebrata ab ipso Sophocle, in ea fabula quæ Edipi sive Tyranni nomine inscripta est; a Seneca in Thebaide et Edipo; a Statio in II et XII Thebaidos. Scribitur etiam ab Hygino fabul. 67.

BETUL.

Duplici scelere confusum. Imo quadruplici; nam patris intersector fuit, matris maritus, suus proinde virtrix, et filiorum frater. Oros. lib. 1, c. 12. Vide Platonem lib. viii de Legibus, et Plutarclum de Curiositate.

In potestate. Addidi ex omnibus mss. et cunctis fere editis.

Pauperiem. Editi xv sæculo, *Paupertatem.*

Nec interesse omnino conceditur, ne conscientiam perfundat ullus crux. Non licet justo interesse homicidio hominis: adeo abhorret Ecclesia a cruce, de qua re vide Minucium Felicem in Octavio jam superlaudatum col. 707, not. *Et participes.*

Sanguis... præstatur. Id est, cedes fit populo ad eum oblectandum. Lact. l. v, cap. 5, fin.: *Gloriam ex sanguine comparare.* BUN.

Nescio an sit. Nescio an, haud scio an, dubito an, speciem dubitationis, sed plerumque significationem affirmandi habent..... Interdum tamen simpliciter significatione dubitandi dicuntur. Prius hic obtinere credo. Hinc Epit. cap. 63: *Quid scena? Num sanctior?* Cicero, lib. ii de Nat. deor., c. 4: *Vir sapientissimus, atque haud scio, an omnium præstantissimus, peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit, etc.* Val. Max. lib. ii, cap. 9: *Hoc crimen nescio an superiore majus.* Lib. iv, c. vi: *Sed nescio an hoc fortius.* BUN.

In scenis nescio an sit corruptela vitiisior. Idem Lactantius infra: *Quid de minus loquar corruptelarum præferentibus disciplinam, qui docent adulteria dum singunt.* Ludos sceneicos et turpes, et quæcumque spectacula Ecclesiasticis viris omnibusque Christianis interdicta semper fuisse, testantur Patres et Concilia. Laodicenum can. 54: *Non oportet Sacerdotes aut Clericos quibuscumque spectaculis in scenis interessere.* Item Concil. Turon. III, can. 7, Carthaginense III, can. 11, addit, quandoquidem a spectaculo et omnes laici prohibeantur. Semper enim Christianis omnibus hoc interdictum est, ut ubi blasphemii sunt, non accendant. Videndi Tertullianus, lib. de Spectaculis, ubi ea Christianis omnibus interdicte: vocat ea diabolii negotium Cyprian., epist. 1; Minutius in Octav.: in scenicis non minor furor, turpitudo prolixior: nunc enim minus vel exponit adulteria, vel monstrat; Arnob. p. 172; Augustinus, lib. de Catechizandis rudibus cap. 16, Homil. 24, lib. I Homiliar., et lib. II de Civit. Dei, cap. 8, 9; et Ludovicus Vives in hunc Augustini locum.

Comicæ fabula de stupris virginum loquuntur. Tertullianus, lib. de Spectaculis, comedias et tragedias vocat, libidinum et scelerum auctrices cruentas, lascivas, impias et prodigias.

Aut amoribus meretricum. 2 Reg. et Brun., amatoribus.

Cothurnata sceleræ. Scilicet mimerum, quorum calcii sublevato subere altiores erant, ut Regum et Principum personam agentes, grandioris statutæ apparerent. Itaque Lactantius cothurnata sceleræ appellat, grandia et elata, quæ a tragediis exhibebantur. NOURRY.

Et docent. Ita scribo cum omnibus mss. præter 3 Reg. rec. in quibus deest conjunctio et, ut in excusis.

Fœminas... gesibus mentiuntur. Colum. præf. lib. I: *Altiorum miramus gestus effeminatorum, quod a natura sexum viris denegatum mulierib[us] motu mentiantur, decipiuntque oculos spectantium.*

Quid de minus. De his vide caput 20, lib. I, et Epitom. cap. 6, atque Tertullianum Apologetici cap. 15.

adulteria, dum singunt, et simulatis erudiant ad vera? Quid juvenes aut virgines faciant, cum haec et fieri sine pudore, et spectari libenter ab omnibus certunt? Admonentur utique quid facere possint, et inflammantur libidine, quae aspectu maxime concitatur; ac se quisque pro sexu in illis imaginibus praefigurat, probantque illa, dum rident, et adherentibus vitiis, corruptiores ad cubicula revertuntur; nec pueri modo, quos præmaturis vitiis imbui non oportet: sed etiam senes, quos peccare jam non decet:

Circensium quoque ludorum ratio quid aliud habet, nisi levitatem, vanitatem, insaniam? Tanto namque impetu concitantur animi in furorem, quanto illic

A impetu curritur; ut jam plus spectaculi exhibeant, qui spectandi gratia veniunt, cum exclamare, et efferi, et exilire cœperint. Vitanda ergo spectacula omnia, non solum ne quid vitorum pectoribus insidat, quæ sedata et pacifica esse debent: sed ne cuius nos volupiatis consuetudo deliniat, et a Deo atque a bonis operibus avertat. Nam ludorum celebrationes, deorum festa sunt; siquidem ob natales eorum, vel templorum novorum dedicationes sunt constituti. Et primitus quidem venationes, quæ vocantur munera, Saturno sunt attributæ; ludi autem scenici Libero; circenses vero Neptuno. Paulatim tamen et cæteris diis idem honos tribui cœpit; singulique ludi nominibus

VARIORUM NOTÆ.

Qui (mimi) docent adulteria, etc. Egregie Val. Max. I. ii. c. 6, n. 7 ext.: *Massilia severitatis custos acerrima est, nullum aditum in scena minis dundo, quorum argumenta maijore ex parte stuprorum continent actus, ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam suamat.* Conf. Tertull. de Spectac. c. 17 et Salvian. lib. vi Gubern. D. pag. 108. BUN. — *Docent adulteria, dum singunt.* Cyprianus de Gratia ad Donatum p. 6: *Adulterium discitur, dum videtur, et lenocinante ad vitia publicæ auctoritatib; mala, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur impudica.* Et Minucius Felix, p. 345: *Histrion amorem dum fingit, infigit.*

Quæ aspectu, etc. Atque nescio qui fiat, quod ne in nostris quidem dramatibus quidquam salvum atque sacrum satis sit. Multo siquidem majori applausu excipitur, cum senes Susannam se lavaturam, et jam crura sandalibus induentem speculantur, quam quando ad supplicium accessura pignoribus valedicunt: C *cum Judith Holopherni libidinois gestibus blanditur, quam cum cilicio induita prece ad Dominum fundit, cum Sara suam marito ancillam permittit, quam cum de filii sacrificio sollicitus pater ad Deum orat: cum Putiphari conjux Josephum de stupro sollicitat, quam cum Jacob annonæ penuria premitur. Usque adeo sunt oculi rebus vanis, quam seruis spectandis promptiores.* BETUL.

Præfigurat. Conf. Epit., c. 12, pr. Lexica in auctoritate Lactantii subsistunt. Ante eum usi hoc verbo Tertull. Præscr. Hær. cap. 2v, *Præfiguraverat.* Cyprianus, I. ii, ep. 3: *Sacramentum præfiguratum... veritas præfiguratae imaginis.* BUN.

Præmaturis vitiis. Ita mss. et impressi. Francius legere malebat *præmaturos vitiis*: non male. Sed tamen mox præcessit, *adhærentibus vitiis.*

Quos peccare jam non decet. Post haec verba, mss. 2 Reg. rec., Jun., Cant. et 1 Colb. in marg. ac 9 editi addunt, *in talem vitorum semitam dilabuntur: quæ cæteri respununt.* — *Peccare jam.* Id est, amplius. Vid. Passeratum ad Cic. pro Quint. cap. 1: *Mithi est jam sanctum atque sincerum in civitate.* Conf. Vorst., Lat... Neglecta, pag. 230. Lactantius sæpe, e. g., I. iii, c. 17: *Est tempus... quo et nos jam non sumus.* L. v, cap. 13: *Ut videatur is jam Christianus non esse.* BUN.

Circensium. Tarquinius Priscus Circum Romæ, qui Maximus dicitur, primus instituit, in quo ludos opulentius instructiusque quam cæteri reges fecit: auctor Livius lib. 1: *Fuit autem Circus (τετράθλητα Plutarchus vocal) inter Palatinum et Aventinum montem: de quo vide Pomp. Lætum de Antiquitatibus Romæ.* Varro de Lingua Lat. iv: *Armillastrum, inquit, ab ambitu lustri: locus idem Circus Max. dictus, quod circumspectu colulis ædificatus, ibi ludi fiunt, et quod ibi circum metas fertur pompa, et equi currunt.* Fuerunt autem metæ 7. Proprius:

Aut prius infecto depositis præmia cursu, Septuma quam metam triverit ante rota.

B In ludis circensibus nobilissimi juvenes, ut ex Tranquillo manifestum est, quadrigas, bigas, et equos desultorios agitabant. Hunc tamen morem non vetustissimum fuisse, vel ex Livio patet. Nam in quarto loco lib. v Decadis, scribens gesta anni d. LXXXIII: *Mos erat tum, inquit, nondum hac effusione inducta, bestias omnium gentium circum complendi varia spectaculorum conquerire genera: nec semel quadrigis, semel desultore misso vix unius horæ tempus utrumque curriculum complebat.* Circenses ludi a scriptoribus aliquoties Magni, nonnunquam etiam Romani appellantur; dicti autem circenses, si Servio credimus, vel a circuitu, vel ab eiusmodi circa quos circumuibant.

BETUL.

Insidat. Ita omnes pene mss. et 4 edd. in 2 Reg. est *insidat;* in 5 Reg., 1 Colbert. et 14 excisis *insideat.* Itidem infra sequenti cap. post initium ex quanplurimi mss.

Et primitus quidem venationes. Non memini me hæc alibi legere, quam apud Alexandrum, qui hæc sua procul dubio ex Lactantio transcripsit: nisi quod Comœdias atque Tragœdias Libero patri sacras fuisse, Donatus in Terentii prolegomenis testatur etiam. Sed in Andrie commentario, Comœdiam Apollini, Tragœdiam Baccho constitui solitas testatur. Servius in VIII Æneid., Circenses ait Conso, hoc est Neptuno equestri sacros fuisse. Consum autem dictum, quod consultorum sit deus. Tertullianus quoque sub fine libri de Muliebris habitu testatur, se de sacerularibus Spectaculis volumen edidisse.

BETUL.

Munera. Munerum appellatio non ad gladiatores tantum, sed et ad ferarum confectores, apud Plin. libro LXXXIV, cap. 3, haud dubie pertinet, imo et apud alias plerosque. Sueton. in Julio cap. 75, et Calig., capite 27, bestiarum, ad munus populi comparatarum alicubi commemoravit. Vid. Sen. lib. de Benef. cap. 12.

Circenses vero Neptuno. Paulatim tamen. Sic emendavi ex mss. 6 Reg. quorum duo sunt veterissimi, 5 Colb., 3 Lips., Em., Brun. et editis Cellar., Watch. In edit. Rom. 1470 bis vero; in 1 Colb. Circenses vota Neptuno. Paulatim tamen; corrupte rota, pro vero. In 4 Reg. rec. et 12 vulgatis, Circenses Neptuno.

Singulique ludi, etc. Arnobius lib. VII contra Gentes: *Vos æris tinnitibus et tibiarum sonis, vos equorum curriculis et theatralibus ludis persuasum habitis deos delectari et affici, irasque aliquando conceptas eorum satisfactione molliri.*

Nominibus. Ita restitui ex cunctis mss. et edit. Rom. 1470. Editi fere omnes numinibus. Sed quid sibi vult: Cæteris diis honorem tribuere, et numinibus eorum consecrare ludos? Ex mss. multo melius nominibus, scilicet qui suam habent denominationem a factorum deorum nominibus, veluti Saturnales a Saturno, Mariales a Marte, Apollinares ab Apolline, Cereales a Cere, Florales a Flora, etc.

eorum consecrati sunt, sicut Sisinius Capito in libris Spectaculorum docet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia convenitur, discessit a Dei cultu, et ad deos se contulit, quorum natales et festa celebravit.

CAPUT XXI.

De aurium voluptatibus, et sacris Litteris.

Aurium voluptas ex vocum et cantuum suavitate percipitur; quæ scilicet tam vitiosa est, quam oblectatio illa, de qua diximus, oculorum. Quis enim non luxuriosum ac nequam putet eum, qui scenicas artes domi habeat? Atqui nihil refert, utrumne luxuriam solus domi, an cum populo exercetas in theatro. Sed jam de spectaculis dictum est. Restat unum, quod est nobis expugnandum; ne capiamur iis, quæ ad sensum intimum penetrant. Nam illa omnia, quæ verbis carent, id est aeris et nervorum suaves soni, possunt facile contemni, quia non adhærent, nec scribi possunt. Carmen autem compositum, et oratio cum suavitate decipiens, capit mentes, et quo voluerit impellit. Inde homines litterati cum ad Dei religionem accesserint, si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati, minus credunt. Assueti enim dulcibus et politis sive orationibus, sive carminibus, divinarum litterarum simplicem communemque sermonem pro sordido aspernantur. Id enim querunt, quod sensum

A demulceat. Persuadet autem quidquid suave est, et animo penitus, dum delectat, insidit. Num igitur Deus et mentis, et vocis, et linguae artifex diserte loqui non potest? Imo vero summa providentia carere suco voluit ea quæ divina sunt, ut omnes intelligerent quæ ipse omnibus loquebatur.

Ergo qui veritati studet, qui non vult se ipse decipere, abjiciat inimicas ac noxias voluptates, quæ animam sibi vinciant, ut corpus cibi dulces: præferantur vera falsis, æterna brevibus, utilia jucundis. Nihil aspectu gratum sit, nisi quod pie, quod justus fieri video; nihil auditu suave, nisi quod alit animam, melioremque te reddit. Maximeque hic sensus non est ad vitium detorquendus, qui nobis ideo datus est, ut doctrinam Dei percipere possemus. Itaque si voluptas est, audire cantus et carmina, Dei laudes canere et audire jucundum sit. Hæc est voluptas vera, quæ comes et socia virtutis est. Hæc est non caduca et brevis ut illæ quas appetunt, qui corpori, ut peccades, servient; sed perpetua, et sine ulla intermissione delectans. Cujus terminos si quis excesserit, nihilque aliud ex voluptate petierit, nisi ipsam voluptatem; hic mortem meditatur, quia sicut vita perpetua in virtute est, ita mors in voluptate. Qui enim temporalia maluerit, carebit æternis; qui terrena prætulerit, celestia non habebit.

VARIORUM NOTÆ.

Sisinius Capito. Heumannus putat legendum esse *Sisinius Capito*, cuius doctissimi viri mentionem facit Aulus Gellius lib. v, cap. 20, idemque Festus. Eumidem tamen Sisinium Capitonem vocat S. Hieronymus, Quæst. in Genesim ad cap. x.

Convenit. Soli mss. antiq. 1 Bon. et 4 Reg. convenit.

Intimum. Mss. 8 rec. et ed. Rom. 1470, *integrum*. — *Sensus intimum.* Goth., Ven. 1471, Rost.: *sensus integrum*. Prius aptius, cuius elegantiam et vim ex Cicerone Gronovius ad Minucii Fel. cap. 1, pag. 4, *Intimus sensibus*, illustrat. Sic Lact. lib. 1, cap. 20: *Quæ sensibus intimis horrere debuerant. BUN.*

Inde homines litterati. Quare in proœmio tertii, Tullianam sibi optavit eloquentiam: non quod veritas, cuius sermo simplex est, lenocinio verborum indigeat, sed propter eos qui omnem orationem nisi dulce quiddam timuerint fastidunt. Verum illic de hoc satis est dictum. BETULEIUS.

Cum ad Dei religionem accesserint. Ex antecedentis capituli 20, fin., *ad Dei religionem accedere*, idem est quod *discedere a deorum cultu, et ad Deum* (*Dei Religionem*) *se conferre*; aut inversis verbis in Epit. cap. 63, pr.: *Relectis profanis ritibus, ad Dei cultum transire*; aut ex lib. vii, cap. 22: *Deos relinquere, et ad unius se Dei cultum religionemque convertere*; aut denique idem quod lib. vii, cap. 11: *Cœlestem religionem Dei (justitiam) sequi. BUNEMAN.*

Si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati. De his, qui minus solida fundamenta posuerunt, dixit elegans lib. v, cap. 1: *Quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. Nutant enim plurimi, ac maxime qui litterarum aliquid attigerunt.*

BUNEMAN.

Accesserint, si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati, minus credunt. Si non, etc. Hæc verba delet Heuman. Verum hunc locum ita restitui ex mss. antiquissimis 1 Bonon. et 4 Reg., consentientibus 1 Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colb., 1 Clarom., 2 Lips., ed. Rom. 1468, in quibus est accesserint, ab aliquo perito doctore

fundati: deest si non fuerint. MSS. Cauc., Jun., 16 ali et 14 editi, *accesserint, ab aliquo imperito doctore fundati*; 2 Reg. *in aliquo imperito*, Ms. Cant. et edd. Thom., Thys. et Gall., *accesserint, si non fuerint ab aliquo imperito*, etc., omnino male. Quæ omnia cum satis non sint enodata in hac Dom. Joan. Bapt. le Brun annotatione, ea paulo fusius explicanda esse credidimus, ut lectio, quam textus noster representat, melius ac dilucidius confirmetur. Sensus vero hic est, ut dicat Lactantius, homines litteratos et politis litteris imbutos, cum ad religionem accedunt, minus soletere credere, quod despiciant simplicitatem sermonis sacrarum Litterarum. Id famen non eveniet, si accedentes ad veram religionem, habeant doctorem religionis exercitatum in rebus sacris, peritum et litteris imbutum. Vulgaris lectio habebat prius: *Inde homines litterati, cum ad Dei religionem accesserint, ab aliquo imperito doctore fundati minus credunt.* Quæ quidem eumdem fere sensum representat, ac ille qui in textu nostro legitur: sed oratio minus elegans, atque obscurior est. Illæ vero voces *doctore fundati*, quæ sepe non leguntur in veteris eloquii latini sermonis auctoribus, videntur tamen in jurisconsultis, qui *fundatos in jure dicunt*. *Fundo* igitur idem est ac *doceo*. Sic apud Livium legitur *leviter fundata fides*.

Incidit. Ita cuncti fere mss. et ed. Rom. 1470. In 2 rec. est *insistit*; in 1 Colb. et *sedit*; in 4 rec. et 11 vulgatis *insidet*.

Et mentis, et vocis. Neque vox sine mente est. Dicitur abusive vox de inanimis quoque ac mutis, strepitus atque sonitus, Latinis. Quamquam Aristoteles mutis etiam vocem tribuit. BETULEIUS.

Carere suco. De simplicitate SS. Scripturarum vide Isidor. Pelus. lib. xi, Ep. 5.

Quæ animam sibi vinciant. MSS. 1 Bon. antiq., 1 Lips. et Brun. *subjiciunt*. Sic legitur apud Buneman.: — *Animam sibi subjiciunt.* Conjeci legendum *viciant*, id est *viciant* (nam Rost. fere semper, e. g. lib. ii, cap. 2, *viciant* pro *viciant* scribit). Huc igitur pertinet

CAPUT XXII.

De saporis et odoris voluptatibus.

Ad voluptates autem saporis et odoris, qui duo sensus ad solum corpus pertinent, nihil est quod a nobis disputetur; nisi forte quis exigit ut dicamus, turpe esse sapienti ac bono, si ventri et gulæ serviat; si unguentis oblitus, ac floribus coronatus incedat: quæ qui facit, utique insipiens, ineptus, et nihil est, et quem ne odor quidem virtutis attigerit. Fortasse quispiam dixerit: Cur ergo illa facta sunt, nisi ut iis fruamur? Atenim jam sœpe dictum est, virtutem nullam futuram fuisse, nisi haberet quæ oppimeret. Itaque fecit omnia Deus ad instruendum certamen rerum duarum. Ergo illecebræ istæ voluptatum arma sunt illius, cuius opus unum est, expugnare virtutem, justitiamque ab hominibus excludere. His blandimentis et suavitatibus titillat animas. Scit enim quia mortis est fabricatrix voluptas. Nam sicut Deus hominem ad vitam, non nisi per virtutem ac laborem vocat: ita ille ad mortem per delicias ac voluptates; et sicut ad verum bonum per fallacia mala, sic ad verum malum per fallacia bona pervenitur. Cavenda sunt igitur oblectamenta ista, tanquam laquei et plagiæ; ne suavitudinem mollitie capti, sub ditionem mortis cum ipso corpore redigamur, cui nos mancipavimus.

A

CAPUT XXXIII.

De tactus voluptate et libidine, atque de matrimonio et continencia.

Venio nunc ad eam, quæ percipitur ex tactu, voluptatem: qui sensus est quidem totius corporis. Sed ego non de ornamenti, aut vestibus, sed de sola libidine dicendum mihi puto; quæ maxime coercenda est, quia maxime nocet. Cum excogitasset Deus duorum sexuum rationem, attribuit iis, ut se invicem appeterent, et conjunctione gauderent. Itaque ardentissimam cupiditatem cunctorum animantium corporibus admisit, ut in hos affectus avidissime ruerent, eaque ratione propagari et multiplicari genera possent. Quæ cupiditas et appetentia in homine vehementior et acrior invenitur; vel quia hominum multitudinem voluit esse majorem, vel quoniam virtutem soli homini dedit, ut esset laus et gloria in coercendis voluptatibus, et abstinentia sui. Scit ergo adversarius ille noster, quanta sit vis hujus cupiditatis, quam quidam necessitatem dicere maluerunt; eamque a recto et bono, ad malum et pravum transfert. Illicita enim desideria, immittit, ut aliena contaminent, quibus habere propria sine delicto licet. Objicit quippe oculis irritabiles formas, sugeritque fomenta, et vitiis pabulum subministrat: tum intimis visceribus stimulos omnes conturbat et commovet, et naturalem illum incitat atque inflammat ardorem, donec irretium hominem implicatumque decipiatur. Ac ne quis C esset, qui poenarum metu abstineret alieno, lupanaria

VARIORUM NOTÆ.

nerent supra, voluptas... vitiosa. Verbum *vitant* itaque textui integro aptum, quia et de animo et corpore dicitur. BUN.

Ad voluptates. Ad, pro quod attinet, usurpat. Nihil hic supplendum. Eleganter Veteres, eti rarius, disputare ad aliquid, disserere ad aliquid. Iterum Lactantius ex Gellio in Epit. cap. 29: *Ad ea Chrysippus cum dissereret.* BUN.

Nihil est quod a nobis disputetur. MSS. Cœc., Jun. et edit. 7, nihil est aliud quod, etc.

Ventri et gulæ. Hos fugiendos docet Paulus ad Philippenses iii, 19, quorum deus venter est.

Si unguentis oblitus, etc. Arnobius lib. v: *Quid compiti violaceis coronis?* Unguentum olere, et satyris et scenis explosum est, tanquam molle, et virili decoro adversum. Aristoteles in iii Moral. cap. 10, eos ponit in numero τῶν ἀκολάστων, qui odoribus et suavi musices concentu supra modum delectantur; intemperantes tamen magis accedere affirmat τοὺς τῶν μύρων ὄρματς Καίποτες. Verum Aristoteles reprehensione dignissimus est, quod temperantiam corpori, atque non item animo assignat. Quid quod scriptores ecclesiastici floribus odorem, sertonumque usum damnant. Nam Tertullianus in eo libro quem de Corona militis inscripsit, florum in coronis usum execratur. Et in Apologet. cap. 46, probat, christianos nihilominibus portionem suam ad vitæ consociationem adserre, etiamsi flores naribus non admoveant, si spectacula nulla spectent. Minucius: *Quot caput non corona-mus, ignoscite; nec mortuos coronamus, cum beatus non egeat, et miser non gaudeat floribus.*

Itaque fecit omnia. I Bonon. antiq. Idque fecit omne.

D

Ab hominibus. Ita restitui ex editis Torn. ac Soubron. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. et 1 Colb., in quibus, velut in impressis, est ab hominibus, vel ex omnibus; 1 Brun. et edit. Betul. ab aliis.

Quia. Est pro quod. Et sic alibi passim Lactantius, aliquae auctores; ut passim videre est.

Ex tactu voluptatem. Tactus (ἀγη) totius corporis organo utitur, cum reliqui sensus singuli singula sua instrumenta habeant. Atque sic pro portione libido omnium maxima est et suavitate quæ ex coitu capit (nam cetera totus hic sensus vitio caret), totum corpus hiat. De quo vide Aristot. lib. de Generatione animali, primo, cap. 18. BETUL.

Cupiditas. De qua vide Plinium lib. x, cap. 63.

Ut esset laus. 1 Colb. a prima manu, et edit. Is. in marg.: Forte, ut esset ei laus.

Quam quidam necessitatem. Mihi videtur Hermetem Trismegistum et Apuleium, quem legerat, intellexisse. Apul. in Apolog. p. 327: *Nubendi... seu rationem seu necessitatem fato adscribit.* BUN.